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Z jednání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v listopadu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
Anežka Vopařilová  84 let 
Jan Boleslav   82 let 
Marie Kopecká  80 let 
František Malý  70 let 
Miloš Večeře   50 let 

 
„Nevyčítej životu,  

co ti nedal,  
uč se oceňovat to, co ti dal.“ 

Lucius Annaeus Seneca 
 

V říjnu se narodil Sebastina Buzek. 
Rodičům gratulujeme! 

 
V říjnu vstoupili do svazku manželského 

Michaela Kotoučková  
a Václav Křivka. 

Novomanželům blahopřejeme! 
 

V říjnu nás opustila paní 
Jarmila Kvapilová. 

„Kdo v srdcích žije, neumírá.“ 
František Hrubín 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Listopad 2021 * 23. ročník * číslo 11* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 8. 11. 2021 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 11. 10. 2021 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- odměnu zastupitele ve výši 1.000 Kč 
s účinností od 11. 10. 2021. Pan Pavel Kuče-
ra je členem stavební komise a kulturní ko-
mise.  
- dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci 
„Rekonstrukce a dostavba mateřské školy 
v Sebranicích u Litomyšle“. Dodatek č. 2 
ke smlouvě je uzavřen mezi Obcí Sebranice 
a Moravskou stavební unií – MSU s. r. o.  
- rozpočtové opatření č. 4/2021 ve výši 
6.452.986,00 Kč v příjmech i výdajích. 
- podat žádost o Podporu obnovy a rozvoje 
venkova 117D8210 na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj ČR. Žádost bude podána na dotační 
titul DT 117d8210A – Podpory obnovy míst-
ních komunikací. 
- obecně závaznou vyhlášku Obce Sebranice 
č. 2/2021 o stanovení obecního systému od-
padového hospodářství. 
- obecně závaznou vyhlášku Obce Sebranice 
č. 3/2021 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu, která stanovuje poplatek za odpad 
pro rok 2022.  Výše poplatku je pro rok 2022 
stanovena na 680 Kč. 

- kupní smlouvu a dohodu o zřízení věcného 
práva. Smlouva je uzavřena mezi Obcí Se-
branice a kupujícím p. p. č. 234/2 v KÚ Se-
branice u Litomyšle v obci Sebranice a zpro-
středkovatelem prodeje CONSULT VK Lito-
myšl.  
- smlouvu o poskytnutí programové účelové 
dotace na požární techniku a věcné požární 
ochrany jednotky SDH obce z rozpočtu Par-
dubického kraje na rok 2021 
č. OKŘ/21/75002. Účelem dotace je pořízení 
starší cisternové automobilové stříkačky. 
Dotace je ve výši 300 tis. Kč.  Celkové ná-
klady včetně úprav a oprav na CAS jsou 
ve výši 1.157.665,- Kč.  Smlouva je uzavřena 
mezi Obcí Sebranice a Pardubickým krajem. 

 
ZO vzalo na vědomí: 
- doplnění člena zastupitelstva obce, pana 
Pavla Kučeru, složením slibu zastupitele 
obce. 
- plnění rozpočtu Obce Sebranice k 30. 9. 
2021 v příjmech a výdajích. 
- smlouvu o pronájmu nebytových prostor 
v Základní škole Sebranice předloženou obcí 
Lubná a vyjádří se k ní po jejím prostudování 
na příštím zasedání ZO.  

Listopad 2021 
Popelnice: 12. 11., 26. 11. 
Plasty: 1. 11., 29. 11. 
Papír, olej, plechovky: 26. 11. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Rozsvícení stromu 

- smlouvu o výpůjčce nebytových prostor 
v Základní škole Sebranice. Smlouva bude 
uzavřena mezi Obcí Sebranice a Základní 
uměleckou školou Dolní Újezd a nájemcem 
základní školou Lubná-Sebranice. Zastupitelé 
obce se ke smlouvě vyjádří po jejím prostu-
dování na příštím ZO. 

- Rozhodnutí o poskytnutí dotace z MMR, 
podpora rozvoje regionů 2019+. Realizace 
akce „Obnova místní komunikace v obci 
Sebranice“ proběhne v roce 2022. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Kulturní komise Obce Sebranice 
Vás srdečně zve na slavnostní 

 

ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU 
v neděli 28. listopadu 2021  

v 16.30 hod.  
u kapličky na Pohoře 

 
Adventní čas bude zahájen slovem.  

 
Připraven bude kulturní program. 

Občerstvení zajištěno. 
 

Pojďme společně přivítat vánoční čas. 

Vážení občané,  
nabízíme Vám možnost  
mezigeneračního setkání  

při bruslení 
na pronajatém zimním stadionu v Poličce  

pro Sebranice, a to 
 

ve středu 17. 11. 2021  

od 8:45 do 10:15 hod. 
 

Zájemci o hraní hokeje -  
hokejky a puky s sebou. 

Broušení a půjčení bruslí - 
 na začátku za poplatek 

zajištěno. 
 

Doprava vlastní,  
vstup všem zdarma. 

 
Bližší informace lze nalézt  

na webových stránkách:  
tespolicka.cz/zimní stadion  

Pozvánka na bruslení 
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Kontejnery na textil Úklid Jalového potoka, údržba kašny 

     Kontejnery na textil umístěné u čp. 341 slouží i nadále pro odklá-
dání věcí, které předáme sociálnímu družstvu Diakonie Broumov, 
které poskytuje pomoc lidem v sociální nouzi. 
Patří sem: 
Oděvy dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy  
Obuv – nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce)   
Kabelky, batohy – pouze nepoškozené a s funkčním zipem  
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky 
Přikrývky, polštáře a deky – pouze péřové 
Záclony, závěsy – nepoškozené 
Látky – minimálně 1 m čtvereční 
Knihy – ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře  
 
     Je smutné, když do kontejneru na textil někdo vyhodí odpad, který 
patří do popelnice, do plastů apod. a tím pádem znehodnotí vše ostat-
ní, co by dále mohlo ještě někomu posloužit.  
     Děkujeme, že věci určené do sbírky jsou v zavázaných pytlích 
a v dobře uzavřených krabicích, aby se při transportu nerozsypaly.  

Obecní úřad Sebranice 

     Zaměstnanci Obce Sebranice provedli úklid Jalového potoka 
a okolí. O údržbu kašny se zasloužil pan Jan Zerzán. I tento kout naší 
obce se stal krásnějším. Děkujeme. 

Zastupitelé obce Sebranice 

Foto: J. Pohorská 7x 
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Podzim v Sebranicích…  

Sportovní areál Sebranice získal „odznak“ kvality 

Rekonstrukce MŠ je v plném proudu Komunikace od Agro družstva směr Vysoký Les 

Foto: M. Čermák 

Foto: M. Čermák 5x 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Říjen v naší školce  

Holky z naší školky! Poličské muzeum přijelo s interaktivním programem „Praškolka“.  
Děti se dozvěděly, jak žili pralidé, vyzkoušely si kožešiny a nakonec si vyro-
bily pravěký amulet na krk z přírodnin. 

Ve sklepení u Kmošků si děti upekly chlebové placky. Zjistily, že cesta od zrníčka až po chleba je náročná, ale výsledek stojí za to.  

Lívance s borůvkovým přelivem neměly chybu. 

Divadlo JOJO nezklamalo. Opět nás potěšilo, rozesmálo, pobavilo a poučilo. S veselou pohádkou o Palečkovi. Jana Mokrejšová,  
ředitelka MŠ Sebranice 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Technohrátky na SOU Svitavy 
     Ve středu 15. září se chlapci osmé a deváté třídy zúčastnili Tech-
nohrátek pořádaných Pardubickým krajem s cílem vzbudit u žáků 
základních škol zájem o technické obory.  

     Učitelé a studenti SOU Svitavy pro žáky připravili šest stanovišť, 
na kterých je zábavnou formou seznámili s učebními obory mechanik 
seřizovač, nástrojař, obráběč kovů, mechanik plastikových strojů, 
zámečník a instalatér. Na stanovištích se chlapci dozvěděli informace 
o oboru, následně pak plnili bodované úkoly. Získané body organizá-
toři sečetli a na závěr ocenili nejšikovnější tým z devíti škol. Našim 
žákům se podařilo na pěti stanovištích získat plný počet bodů, avšak 
neúspěch v jedné disciplíně je posunul na šesté místo. 
     Potom následovala vědomostní část soutěže. V ní žáci využívali 
informace, které se dozvěděli při exkurzi. Získané znalosti, trocha 
štěstí a rychlé rozhodování pomohlo našim žákům získat první místo. 
Na ovocném dortu si pochutnali druhý den ve škole. 
     Akce se žákům líbila. Během exkurze si žáci prohlédli dílny 
a jejich vybavení, poznali některé studenty a učitele středního odbor-
ného učiliště, dozvěděli se nové informace o technických oborech, 
které jim mohou pomoci při volbě budoucího zaměření. 

Andrea Kvasničková 
 
 

Technohrátky  
     Dne 6. října se žáci deváté třídy zúčastnili Technohrátek pořáda-
ných SŠ automobilní Ústí nad Orlicí. Přikládám několik ohlasů 
od žáků. 
• Technohrátky byly zábavné. Program mě bavil. Škola byla pěkná 

a moderní. Mohl jsem vyzkoušet jízdu na motorce na trenažeru.  
• Bylo to zajímavé. Překvapilo mě, jaké mají vybavení. Moc se mi 

líbila jízda na trenažeru. Jen pán v dílnách byl docela nepříjemný 
a u dílen byl zmatek, kam jít. Vedoucí ale byli fajn. Na tuto školu 
nepůjdu, ale zaujala mě. 

• Technohrátky se mi líbily. Mohli jsme vyzkoušet trenažer na auto 
a motorku, jízdu autíčky na ovládání, elektrickou jednokolku. 
Navštívili jsme dílny. Přezouvali jsme auto. 

 
     Kromě zmíněných aktivit mohli žáci vyzkoušet jízdu na motoká-
ře, třídili kapaliny do auta, zdolávali překážkovou dráhu a řešili úlo-
hy na ekologii, dozvěděli se informace o lakování aut, sestavovali 
obličejovou masku a v dílnách vyráběli kovový štítek. 
     Žáci měli možnost poznat učebny ve škole i prostředí dílen 
a jejich vybavení. Zábavnou formou se dozvěděli nové informace 
o oborech na škole.      Andrea Kvasničková 

Moi Suomi! – Ahoj Finsko!  
aneb Evropský den jazyků na 1. stupni 

     V pátek 24. 9. jsme si připomněli Evropský den jazyků. 
Na 1. stupni s žáky zavzpomínala paní učitelka Klusoňová na své 
pozvání od syna do Finska. Naučila nás základní fráze a při promítá-
ní jsme poznali, jaké mají stavby, zamrzlé slané moře, zvláštní kos-
tel ve skále, park jen pro pejskaře.  
     Pak už bylo snadné vyplnit pracovní list, vybarvit vlajku, po-
slechnout si státní hymnu, a pochopit, jak jsou Finové spjatí 
s přírodou a uznávají přirozené věci. Paní učitelka Kubátová se také 
se sborem přidala a nazpívali pro nás finskou píseň Kumala Vista. 

Hana Klusoňová a Martina Jakoubková 

Pokračování na další straně 
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Pokračování z předchozí strany 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Vařil nám profík z Bonduelle 
     Petr Janů je v odborné veřejnosti znám jako vynikající kuchař, 
chuťový virtuóz a kulinářský mág, který šíří a propaguje po České 
republice nejnovější trendy moderního vaření se specializací na veřej-
né stravování. Tohoto profesionála české gastronomie pozvala 
na svoje pracoviště naše kuchařka Božena Horáčková, aby představil 
svoje pochoutky žákům z 1. stupně v Sebranicích. 
     A tak se v pátečním obědovém menu objevily kro-
mě brokolicového krému s cizrnou a zeleninou také delikatesní 
a skvěle prezentované pepitkové lívance s borůvkovým přelivem 
a tvarohem. 
     Bylo velice příjemné slyšet ve školní jídelně dětské pomlaskávání. 
Děkujeme Petrovi za jeho návštěvu a pevně doufáme, že nebyla po-
slední. 

Mgr. Jindřich Novotný 

 
Pátek trochu jinak - dýňové lívance ze žlutých pepitek  

s tvarohem a borůvkovým přelivem. 
     Dne 15. 10. 2021 byl pro nás, i pro děti, den výjimečný, neboť nás 
navštívil kuchař od firmy Bonduelle. Našim cílem bylo uvařit oběd 
za použití zeleniny a luštěnin. Vybrali jsme polévku brokolicový 
krém s cizrnou a zeleninou a hlavní pokrm jsme zvolili sladké jídlo, 
které děti vyhledávají více. 
     My to máme ale zdravý pokrm, obohacený o luštěniny. Cizrnové 
pepitky a zeleninová složka dýňové pyré. Zeleninové pokrmy děti zas 
tolik nevyhledávají, ale když jim to do hladka vymixujeme, zeleninu 
dobře schováme. Jen pro informaci – pepitky jsou těstovina, vyrábě-
ná výhradně z luštěnin s přídavkem zeleniny. Jsou buď z červené 
čočky a mrkve nebo z hrachu a z cukety, my jsme použily pepitky 
z cizrny a kukuřice. 
     Kuchař dětem jídlo s láskou a s úsměvem vydal, nadšení jsme 
mohli vidět z jejich očí a z prázdných talířů. 
     Myslím, že to byla povedená akce a budeme se těšit na další setká-
ní s Petrem Janů. 

Božena Horáčková 

 
Výchovný koncert      

     V úterý 12. 10. na 1. stupni proběhl moc pěkný, výchovný koncert. 
Pan M. Kubát dokázal hravou formou, která odpovídala věku dětí, 
přiblížit, vysvětlit život a dílo B. Martinů. Naučil je i novou písničku, 
kterou si žáci s chutí zazpívali. 

Mgr. Hana Klusoňová 

Mikroskopování      
     V pátek 8. 10. navštívili žáci 6. třídy akci Pod mikroskopem 
v Městské knihovně Polička.  
     Nejdřív se dozvěděli, jak se v přírodě bádá a čím vším je možné 
přírodu pozorovat. Výletem do mikrosvěta žáci pozorovali, jak vypa-
dají rostliny, živočichové i běžné věci, když si je prohlédli pěkně 
zblízka, lupou a pak mikroskopem. Naučili se, jak si správně připravit 
mikroskopický preparát, jak funguje mikroskop a jak se správně děla-
jí náčrty toho, co pozorují.   
     Nejprve jim paní Feltlová připravila hádanku, žáci měli uhodnout, 
co je pod mikroskopem. Bylo to zrníčko máku. Pak se rozdělili 
do skupin po dvou a připravovali preparáty z trávy a poznávali včelu 
pod mikroskopem.   
     V krátkém výletu do mikrosvěta objevili plno krás, které jsou 
lidskému oku obyčejně skryté.  

Mgr. Věra Kořínková 

Dopravní hřiště Polička 
     Ve středu 13. 10. jela 5. třída na dopravní hřiště. Půl hodiny vol-
ného času před dopravním hřištěm využila k návštěvě parku, kde 
zapátrala po památníku věnovaném „Na památku těch, kteří se 
nesmířili se ztrátou svobody v naší zemi v letech 1938–1989“. 
Dále navštívila i sochu B. Martinů a zavzpomínala na výchovný 
koncert pana Kubáta. Dokonce si zazpívala písničku z tohoto kon-
certu Bohoušku, Bohoušku.  
     Po sběru žaludů a kaštanů se odebrala na dopravní hřiště, kde 
si procvičila dopravní značky, pravidla a sklidila pochvalu od in-
struktorů za jízdu na kolech a kárách.  

Mgr. Hana Klusoňová 
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Foto: ZŠ 14x 

POČET MOŽNÝCH VOLIČŮ 754 

POČET VOLIČŮ  556 

POČET PLATNÝCH HLASŮ 551 

VOLEBNÍ ÚČAST 73,74 % 

  
NÁZEV STRANY POČET HLASŮ 

SPOLU - ODS, KDU-ČLS, TOP 09 276 

PIRÁTI A STAROSTOVÉ 82 

ANO 2011 81 

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE 34 

ČESKÁ STRANA SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÁ 27 

PŘÍSAHA 16 

KOMUNISTICKÁ STRANA ČECH A MORAVY 13 

VOLNÝ BLOK 8 

TRIKOLORA 7 

STRANA ZELENÝCH 3 

ŠVÝCARSKÁ DEMOKRACIE 2 

URZA.CZ: NECHCEME VAŠE HLASY 1 

MORAVANÉ 1 

     Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konané 
ve dnech 8. a 9. 10. 2021 v Sebranicích: 

Jan Vostřel, nejmladší volič 

Co se děje za dveřmi ZŠ? Pozvánka na podzimní výstavu 

Dům U Rytířů      
     5. třída v domě U Rytířů v pátek 
1. 10. navštívila krásnou výstavu Vero-
niky Šrek Bromové a při té příležitosti 
se naučila novou výtvarnou techniku = 
KYANOTYPII. 
     Postup byl překvapivě jednoduchý. 
V temné místnosti jsme nanesli štětcem 
chemickou tekutinu na čtvrtku tam, 
kde jsme chtěli mít ve výsledku mod-
rou barvu. Nechali jsme čtvrtky ve tmě 
zaschnout a šli se podívat na výsta-
vu Časy mezi časy. Veronika Šrek 
Bromová tato svá díla vytvořila v době 
Covidu 19. Viděli jsme její umělecké 
fotografie, obrazy, keramiku i video-
film z jejího života. Mohli jsme tak 
poznat její rodinu a přátele. Výstava se 
nám všem moc líbila, využili jsme čas 
i k  focení s některými jejími díly. 
     K závěru jsme nasbírali na místním 
dvorku různé přírodniny a pokryli jimi místa potřená zaschlou chemi-
kálií. Naše díla jsme přikryli sklem a zanesli na sluneční svit. Slunko 
dokonalo naše tvůrčí snažení. Místo našich přírodnin je bílé a navíc 
se vykreslila i struktura přírodnin. Zde najdete i několik obrázků 
KYANOTYPIE. 

Mgr. Hana Klusoňová 

Kulturní komise obce Sebranice 
Vás zve na tradiční prodejní 

 

která se bude konat 

v sobotu 30. října 2021 od 10 do 18 hodin 
a v neděli 31. října 2021 od 8 do 17 hodin 

v kulturním domě v Sebranicích 
Budete mít možnost prohlédnout si, ale i nakoupit: 

- výpěstky místních zahrádkářů, 

- včelí produkty, kosmetiku, voskové výrobky, ochutnat teplou  
medovinu, 

- výstavu prací dětí ze ZŠ, MŠ a ZUŠ, 

- sledovat zručnost řezbářů, šikovnost našich žen: háčkované, ale i 
šité originální oděvní doplňky, tašky, plstěné doplňky i šperky, byto-
vé doplňky, patchwork, jemné výšivky 

- výrobu medových perníků, 

- vánoční ozdoby dřevěné, korálkové i slámové, 

- květinové vazby, dušičkové vazby, 

- dřevěné hračky a dekorativní krabičky 

- výstavu obrazů Jany Patočkové apod. 
 
 U některých vystavujících si budou moct děti zpracovat svůj výro-
bek. 

Občerstvení zajištěno. 
Vstupné dobrovolné. 
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České dědictví UNESCO  VODA – zákaznický servis 

     Uprostřed naší cesty od vodních zdrojů k čistírně odpadních vod 
bychom se rádi zastavili u vás, našich odběratelů. Nejen zvyšování 
technické úrovně systému zásobování vodou a zabezpečení požado-
vané jakosti pitné vody, ale také úroveň zákaznického servisu je vi-
zitkou vodohospodářské společnosti. Z tohoto důvodu se systém 
komunikace s odběrateli neustále zdokonaluje. V současné době 
můžete záležitosti související se smlouvou o dodávce pitné vody 
a odvádění odpadních vod řešit způsobem, který vám vyhovuje, a to 
buď telefonicky na tel.č. 461 357 154-6 Zákaznického centra VHOS, 
a.s. v Moravské Třebové, prostřednictvím webových stránek 
www.vhos.cz nebo osobní návštěvou na středisku VHOS, a.s., Hege-
rova 659,  Polička, tel.č. 461 357 191.      
     Na vodohospodářském středisku v Poličce nebo v Zákaznickém 
centru vyřídíte úhradu faktury za vodné a stočné, novou smlouvu 
o dodávce vody a odvádění odpadních vod nebo změnu smluvních 
údajů. Můžete zde nahlásit stav vodoměru, požádat o vystavení mi-
mořádné faktury za vodné a stočné nebo nastavení či změnu záloho-
vých plateb. V případě jakékoliv reklamace zde můžete požádat o její 
vyřešení, případně zaevidování. Zákaznické centrum v sídle společ-
nosti VHOS, a.s. neslouží jen jako zázemí pro přímý styk 
s odběrateli, ale je také důležitým článkem organizační struktury 
VHOS, a.s., zajišťujícím fakturaci vodného a stočného a smluvní 
agendu.  
     Všechny výše popsané úkony můžete také řešit prostřednictvím 
webových stránek VHOS,a.s., konkrétně v sekci „Zákaznický ser-
vis“. Zde naleznete postup při změně smluvních údajů, odečtu vodo-
měrů nebo reklamaci. Jsou zde také k dispozici dokumenty ke staže-
ní, obsahující tiskopisy, které můžete po vyplnění a podpisu zaslat 
naskenované e-mailem. Tyto webové stránky jsou nejen nástrojem 
pro řešení různých situací, ale i zdrojem mnoha užitečných informa-
cí. Jestliže na úvodní stránce zadáte do odkazu „Moje obec“ název 
např. Polička, včetně příslušné části města, najdete základní údaje 
o kvalitě vody, aktuální cenu vodného a stočného, informace o od-
stávce vody, kontakty pro možnost nahlášení poruchy i kontakty na 
naše pracovníky v dané lokalitě. Pokud si zde zaevidujete e-mailovou 
adresu, budete informováni o plánovaných i havarijních odstávkách. 
K dispozici je vyjadřovací portál, který usnadňuje podávání žádostí 
o vyjádření k sítím, případně k možnosti napojení na vodovod nebo 
kanalizaci.  
     Často využívaným odkazem na webových stránkách je 
„Samoodečet vodoměru“. Mimořádný odečet si můžete nahlásit kdy-
koliv. V poznámce uveďte, zda jej požadujete vyfakturovat nebo se 
jedná pouze o kontrolní odečet. Vždy nahlašujte pouze celé m3 
a k odečtu si nepřidávejte žádné kubíky dopředu. Může se stát, 
že vodoměr budeme v rámci pravidelné povinné kalibrace (6 let do-
movní vodoměr, 5 let bytový vodoměr) měnit a nastane problém 
se skutečným stavem na vodoměru. V případě podezření, že vodoměr 
měří nepřesně, případně více než odpovídá spotřebě vaší domácnosti, 
můžete požádat o jeho úřední ověření. Na základě písemné žádosti 
vodoměr vymontujeme a zašleme do státní metrologické zkušebny. 
Můžeme tak učinit nejpozději při výměně vodoměru. Doporučujeme 
provádět kontrolu stavu na vodoměru měsíčně, abyste měli představu 
o vlastní spotřebě. Při hodnocení vlastní spotřeby můžete vycházet 
z prováděcí vyhlášky k zákonu o vodovodech a kanalizacích, která 
určuje směrné číslo spotřeby vody na jednoho člena domácnosti 
35 m3/rok. Podle stavu na vodoměru se účtuje jak vodné, tak stočné. 
Zákon předpokládá, že co do domácnosti vteče, to z ní i vyteče. Po-
kud do kanalizace vypustíte výrazně méně vody, než odeberete 
z vodovodu, můžete požádat o snížení stočného. Tento rozdíl však 
musí být vyšší než 30 m3 za rok.  
     V zákaznickém centru můžete řešit i poruchu na rozvodech vody 
za vodoměrem. Vodné dle zákona snížit nelze, ale je možné domluvit 
se na snížení stočného v případě, že nadměrná spotřeba neodtekla 
veřejnou kanalizací. Pochopitelně snížení nelze uplatnit např. při 
protékání nádržky na WC. Velmi důležitá je včasná reakce, aby bylo 
možné kontrolu na místě provést co nejdříve.   
Na zákaznické centrum se můžete obrátit s jakýmkoliv problémem či 
dotazem týkajícím se vodného a stočného. Vždy se budeme snažit 
najít pro vás to správné řešení.  

VHOS, a.s. 

Mariánské a Františkovy Lázně 
     Na území města byla od 13. století česká ves Úšovice, která byla 
v majetku kláštera v Teplé. První zprávy o léčivých pramenech zná-
mé od roku 1528 ale nebyly využívány cíleně. Až roku 1786 se poda-
řilo tepelskému klášteru získat okolní les a zahájit výstavbu lázeňské 
osady v bezprostřední blízkosti pramenů. Nazvali je Mariánské Láz-
ně. Výstavba lázeňského komplexu – kolonády, pavilony, lázeňské 
budovy a lázeňského parku začala roku 1817. Pramenné a slatinné 
lázně, kde se léčí nemoci ledvin, dýchacích a močových cest, nemoci 
kožní, kloubů a poruchy látkové výměny. Prameny, jimž se říká pří-
rodní kyselky, mají vysoký obsah oxidu uhličitého a někdy i železa 
a jsou studené. Mezi nejznámější prameny patří – Křížový, Marián-
ský / Mariin, Ferdinandův, Budolfův, Lesní, Karolinin a další. Archi-
tektonicky cenný komplex budov lázeňského centra byl vyhlášen 
Městskou památkovou zónou. 
     Z památek zaujme pavilon 
Křížového pramene, původní 
pseudoinská stavba byla v roce 
1911–1912 nahrazena přesnou 
železobetonovou kopií. Jižně 
od Křížového pramene stojí 
hlavní kolonáda, ocelová novo-
barokní stavba s litinovými 
plastikami a výzdobou. 
Na konci kolonády byla v roce 
1986 postavena Zpívající fontá-
na, v jejíž míse je umístěno 
několik set trysek vytvářejících obrazové kombinace doprovázené 
každou lichou hodinu hudbou. Dále si prohlédneme novorenesanční 
budovu Ústředních lázní při Mariánském prameni, klasicistní koloná-
du Lesního pramene, kolonádu Karolinina pramene. Pozoruhodný je 
mohutný kostel Nanebevzetí Panny Marie v novobyzantském slohu, 
se sochami J. Maxe. Pravoslavný kostel sv. Vladimíra v byzantském 
slohu. V anglikánském kostele je umístěna expozice věnována devíti 
návštěvám anglického krále Eduarda VII. Městské muzeum je 
v empírovém domě Zlatý hrozen na náměstí J. W. Goetha. Památník 
Fryderyka Chopina najdeme v penzionu, kde hudebník pobýval 
v roce 1836. V Mlýnském údolí navštívíme geologickou expozici 
v přírodě – Geologický park, kde si prohlédneme horniny a nerosty, 
které se v Mariánských Lázních a jejich okolí nacházejí. Lázeňské 
město je prostoupeno mnoha parky, lesoparky a protkáno desítkami 
kilometrů promenád, vycházkových cest pěšin. Lázně leží v chráněné 
krajinné oblasti Slavkovský les, jehož hlavní část leží mezi Marián-
skými Lázněmi a Karlovými Vary. Slavkovský les je druhově pestrý 
a lázeňští hosté ho rádi navštěvují. Nedaleko Mariánských Lázní je 
ještě lázeňské sídlo – Lázně Kynžvart. 

     Františkovy Lázně jsou 
třetím lístkem lázeňského 
trojlístku. V roce 1791 byly 
v lokalitě podchyceny pra-
meny Chebské kyselky. Ko-
lem Františkova pramene se 
od konce 18. století stavěly 
na barokním půdorysu empí-
rové a klasicistní budovy, 
zasazené do rozlehlých parků 
a lesoparků. Vzniklo tak 
jedno z nejpříjemnějších 
lázeňských měst s hotely 

a lázeňskými budovami. Město má od roku 1992 status městské pa-
mátkové rezervace, kam patří mimo jiné národní dům, divadlo Bože-
ny Němcové, fara čp. 107, empírový kostel Povýšení sv. Kříže, hotel 
Slovan, kino na Národní třídě, pravoslavný kostel sv. Olgy, areál 
Společenského domu a kaple sv. Antonína. Mezi drobné památky 
jsou dále zařazeny – busta zakladatele lázní dr. Adlera, symbol města 
– soška malého chlapce Františka od Kozáka a Leva a roku 2005 
odhalená 2,2 m vysoká kopie sochy císaře Františka Josefa I. podle 
originálu J. Pekárka. 
     K tradičním hotelům patří Imperial, postavený jako Villa Imperial. 
Tady byli seznámeni budoucí manželé, arcivévoda Karel I. Habsbur-
ský a Zita, princezna Bourbonsko-parmská. Ve městě je také kom-
plex bazénů s vodními atrakcemi, fit centrem a restaurací Aquaforum. 
Městské muzeum zachycuje dějiny města a lázeňské léčby. Na jižním 
okraji města, na místě zvaném Na Vyhlídce, stojí umělá zřícenina 
Salinburg, postavená v roce 1906 a sloužící jako rozhledna.  
      V příštím čísle Sebranických novin navštívíme Bučiny 
v Jizerských horách.  

Josef Trojtler z Lubné 

Zpívající fontána v Mariánských 
Lázních; zdroj: kudy z nudy 

Františkovy Lázně - hotel Imperial Zdroj: 
booking.com 

http://www.vhos.cz
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Informace z Oblastní charity Polička Pozvánka na Benefiční koncert 

Setkání v Poličce 
     Při příležitosti dokončení rekonstrukce budovy na ul. Vrchlického 
čp. 10 jsme do Poličky pozvali kolegy z celé Královehradecké diecé-
ze. Ředitelé Charit se pravidelně setkávají na měsíčních poradách. 
Setkání jsme začali společnou mší ve zrekonstruovaném kostele 
sv. Jakuba. Poté následovala porada s naší diecézní ředitelkou paní 
Anetou Maclovou. Jedním z témat byla i příprava na výročí 100 let 
charitního díla v Čechách a 30 let Charity v Poličce. 
     Po skončení jsme si společně prohlédli zrekonstruované prostory 
budovy se zázemím pro služby Osobní asistence, Pečovatelské služ-
by, Domácího hospice a Denního stacionáře. Těšíme se, že nové 
zázemí pro zmíněné služby zpřístupníme veřejnosti při oslavách 
30 let poličské Charity, které vyvrcholí při akci Čas pro neobyčejné 
zážitky. 

Mgr. Martin Dvořák 
ředitel OCHP 

 
Proč jsem byla v domácí zdravotní péči 20 let? 

     Jsem zdravotní sestra. A vždy jsem jí chtěla 
být, takže mám povolání snů, které mě provází 
celý můj dospělý život. Po pětileté nemocniční 
praxi jsem objevila kouzlo domácí péče a zůstala 
v ní dvacet let. 
     Chci se s vámi ve zkratce podělit o to, co mě 
celou tu dobu k této práci přitahovalo, co je 
na práci v domácí péči zajímavé, zvláštní, co jen tak nemá každé 
oddělení ve zdravotnictví. Tady je výsledek: 
• Je to skvělá práce, plná rozmanitosti, vztahů a překvapení.  
• Málo kde se vám stane, že děláte svoji práci, a přitom jste na ná-

vštěvě.  
• Jste vítaným hostem a odborníkem současně.  
• Máte podporující kolegy jak na své rovině, tak v nadřízených. 
• Jen těžko se z této práce stává rutina. 
• Pokud rádi řídíte auto a kocháte se výhledy, je to vaše vysněné 

zaměstnání. 
• Spokojenost a vděčnost pacientů, kteří jsou doma, je intenzivnější 

a pocítíte ji téměř při každé návštěvě. 
 
A co mě domácí péče naučila: 
• Lépe komunikovat s kolegy, pacienty, jejich rodinami a lékaři. 
• Respektu a toleranci.  
• Partnerství s kolegy zdravotníky, pacienty a jejich pečujícími. 
• Samostatně, někdy dost kreativně pracovat v domácích podmín-

kách. 
• Nemít tým zdravotníků za zády, jenom na telefonu. 
• Efektivně telefonovat. 
• Jezdit autem za každého počasí. 
• Učit se stále nové věci napříč zdravotnickými obory. 
 
     Jsem moc vděčná za tuto zkušenost a teď bych ji ráda předala dál. 
Je čas na změnu. 
     Návštěvy doma u pacientů mi zůstanou, tentokrát v mobilním 
hospici. Moc se na to těším, protože vím, že právě tohle chci dělat. 
A i za to vděčím domácí péči, z které se postupně (alespoň u nás 
v poličské Charitě) hospicová péče vyprofilovala. 
Děkuji, že jsem toho součástí. 

Želmíra Plecháčková 
t.č. vedoucí Charitní ošetřovatelské péče OCHP  

Ředitelé Charit Královéhradecké diecéze 

Informace pro klienty Bohemia Energy 

     Jelikož Bohemia Energy ukončuje svou činnost, přechází povin-
nost dodávat plyn či elektřinu dosavadním zákazníkům na tzv. doda-
vatele poslední instance, který tak musí činit za ceny určené Energe-
tickým regulačním úřadem (ERÚ).  
     Dodavatelem poslední instance je některá z velkých společností, 
která funguje jako jistá záchranná síť pro spotřebitele, jejichž dodava-
tel ukončil dodávky elektřiny popřípadě plynu. Zajišťuje dodávky 
energií pouze po nejnutnější dobu, maximálně šest měsíců, během 
kterých má zákazník možnost vybrat si nového dodavatele. Tento 
dodavatel poslední instance je určen dle Vaší geografické polohy – 
v rámci dodávek elektrické energie, jím pro oblast Prahy a blízkého 
okolí bude Pražská energetika, a.s., zhruba pro jižní polovinu 
republiky E.ON Energie, a.s. a ve zbytku ČEZ Prodej, a.s. Do-
dávky plynu převezmou pro oblast Jihočeského kraje E.ON 
Energie, a.s., v Praze a okolí Pražská plynárenská, a.s., a ve zbyt-
ku území Innogy Energie, s.r.o. POZOR, záchranná síť v podobě 
dodavatele poslední instance se nevztahuje na zákazníky, jejichž 
spotřeba plynu za posledních 12 měsíců přesáhla 630 MWh. Tito 
zákazníci si musí nového dodavatele zajistit bezodkladně sami. 
     Bližší informace k tomu, která společnost je pro Vaši oblast 
dodavatelem poslední instance, naleznete na stránkách Energe-
tického regulačního úřadu - viz https://www.eru.cz/cs/-/dodavatel-
energii-zkrachoval-jste-chraneni-dodavatelem-posledni-instance. 
     Ministerstvo průmyslu a obchodu, společně s ERÚ, vyzývá zákaz-
níky skupiny Bohemia Energy, aby již společnostem, které skupinu 
Bohemia Energy tvoří (BOHEMIA ENERGY entity s.r.o., COM-
FORT ENERGY s.r.o., Energie ČS, a.s., Europe Easy Energy a.s. a X 
Energie, s.r.o.) nadále neplatili zálohové platby a zrušili si případné 
trvalé příkazy.  
      Pro velké odběratele, kteří mají obavu, že nebudou moci využít 
institutu dodavatele poslední instance zřídila Hospodářská komora 
ČR kontaktní, podpůrnou a informační adresu podpora@komora.cz.  
Situaci budeme v rámci Svazu měst a obcí ČR nadále bedlivě sledo-
vat. V případě dalších dotazů, či nejasností jsme Vám k dispozici. 
S úctou 

Mgr. Radka Vladyková 
výkonná ředitelka Kanceláře Svazu měst a obcí České republiky  

 

https://www.eru.cz/cs/-/dodavatel-energii-zkrachoval-jste-chraneni-dodavatelem-posledni-instance
https://www.eru.cz/cs/-/dodavatel-energii-zkrachoval-jste-chraneni-dodavatelem-posledni-instance
mailto:podpora@komora.cz
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10. Samba Cup – F5J Eurotour, World cup 

     Letošní pohled do kalendáře soutěží F5J nebyl povzbudivý. Uspo-
řádat soutěž vyžadovalo od organizátorů dobrou předvídavost přede-
vším s ohledem na poněkud nekonzistentně vyhlašovaná protiepide-
mická opatření. Sázka na začátek září však hlavním organizátorům 
Jardovi a Vlastovi Vostřelovým z rodinné firmy Samba model vyšla 
na 100 %! Desátý ročník mezinárodního Samba Cupu nemohl být 
lepším vyvrcholením soutěžní sezóny F5J. Už jen pohled na skladbu 
účastníků, kdy cestu na soutěž do země v srdci Evropy zvolila nejen 
klasická skupina blízkých sousedů (Slováci, Němci, Rakušané, Polá-
ci), ale i modeláři z krajů vzdálenějších (Norsko, Řecko, Izrael, Nizo-
zemsko, či Ukrajina…), poskytl jasné poselství nejen o chuti všech 
„ticholeteckých bláznů“ si společně zalétat, ale také o vysoké pořada-
telské kvalitě soutěže. Přihlášení piloti dobře věděli, že podmínky 
kempu, stravy, organizace soutěže i vlastní prostor pro létání jsou 
natolik kvalitní, že se jim i dlouhá cesta Evropou do malebného kraje 
nedaleko od vesničky Sebranice vyplatí. Lokalitou pro soutěž byl 
opět zvolen motokrosový areál, jehož technické zázemí (WC, sprchy, 
voda, elektrické přípojky) pomohlo vybudovat pohodlný kemp 
pro všechny účastníky. Prostorný pořadatelský stan, který svou výmě-
rou odpovídá hangáru pro uskladnění malé letky ultralightů, poskytl 
nejen zázemí pro nonstop občerstvení (které bylo v permanenci man-
želek obou hlavních organizátorů), ale i pro výpočetní středisko (to 
měly na starost ženy rodiny Lžičařů), společné stravování, večerní 
tombolu i noční posezení. 

     Na víkend 11.–12. září se v Sambě připravovali všichni se strate-
gickým předstihem. Již samotná elektronická registrace soutěžících 
totiž ihned po spuštění avizovala přes 100 zájemců, kterým bylo nut-
né přizpůsobit nejen rozsah startoviště (létalo se na 17 bodů!), tím 
pádem také i počty časoměřičů, vyvýšené stanoviště pro startéra 
a časomíru (opět svoji roli výborně zahrála klasická vlečka na bram-
bory v „hi-tech veteran“ úpravě), ale i například prostor pro parkování 
a kempování (při zachování dopravní obslužnosti areálu). 
     Etapu budování a závěrečné přípravy kempu v pátek jsem letos 
bohužel nemohl prožít, na místo jsem s ostatními časoměřiči dorazil 
až v sobotu o půl osmé ráno. Nebe již připomínalo letecký den a re-
gistrace soutěžících byla v plném proudu. Početné skupině časoměři-
čů předával Jarda Vostřel instrukce a já si mohl vyzkoušet novou 
„hračku“ – laserový dálkoměr pro snadnější a přesnější určení vzdále-
nosti modelu od přistávacího bodu při přistání v polích. Začínal slu-
nečný víkend s teplotami na tričko s krátkým rukávem. Na brífinku 
v 8.30 hod. jsme nejprve vzpomenuli na kamarády, o které nás připra-
vila kovidová doba, a soutěžící vyslechli všechny podstatné informa-
ce k organizaci letů, včetně té, že pro tuto soutěž je povolen restart 
motoru za účelem záchrany modelu (samozřejmě, že s nulovým hod-
nocením za let) a po startu je povinností letět minimálně 3 s v přímém 
směru. Milým příspěvkem brífinku bylo vystoupení paní starostky 
Sebranic, kterou všichni na Samba Cupu berou již jako dlouholetý 
talisman soutěže. 
     Ihned po ukončení brífinku jsem bez dalšího otálení spustil 
„plechovou hubu“ programu GliderScore (pro startéra je opravdu 
úlevou nechat předčítat jména zahraničních soutěžících asistivní čteč-
kou, mým jazykolamem bylo například jméno řeckého závodníka 
Ntanavarase) a za mírného větru jsem ještě do chladného vzduchu 
poslal prvé soutěžící. Směr startu byl určen „do polí“, směr přistání 
byl vyhlášen jako volný ze směru od kachní farmy. Jako prvý, 
ze startoviště číslo jedna, vypustil svůj model k letu Dominik Prestele 
– význam této symboliky však objasnily až finálové lety. Hned 
v prvých skupinách se ukázalo, že ani povolený restart motoru nemusí 
vždy k záchraně modelu pomoci. Petrovi Šnyrychovi, který zalétal 
svůj zbrusu nový Prestige 2PK v pátek před soutěží, přistál neřízený 

model daleko ve vesnici (totální havárie), Tomáš Hrubý se rozhodl 
přeměřit hmotnost svého modelu a svůj let předčasně ukončil na plo-
šině objektu zemědělské váhy, Milan Morava přistál v kempu… 
V průběhu dne postupně zesiloval vítr a původně vybrané modely 
„lehouš do klidu“ byly postupně vyměněny za univerzální modely 
o letové hmotnosti cca 1600 g. V poslední skupině prvého kola došlo 
ke srážce dvou pilotů při společném kroužení v termice. Michael 
Kress přistál se štěstím s bateriemi visícími z trupu, Tobias Schua 
dopadl hůře – model bez ucha a se zlomeným trupem. Karambol 
v poslední skupině kola je vždy „černou můrou“ pro pořadatele – 
piloty opakující let již není možné zařadit na volná startoviště zbýva-
jících skupin a je nutné vylosovat celou náhradní skupinu (= prodlou-
žení kola o cca ½ hodiny proti původnímu plánu). 
     Druhé kolo jsme zahájili před půl dvanáctou, vítr se mezitím 
zklidnil a na obloze se objevily tolik žádané termické mraky. Hned 
po odlétání třetí skupiny byla vyhlášena přestávka na oběd (výborné 
knedlo-vepřo-zelo). V průběhu přestávky se otočil vítr, na což však 
byl startovací koridor připravený a časoměřiči pouze přenesli přistá-
vací body na druhou stranu, a já jsem vyhlásil nový směr startu. Vět-
šina soutěžících v této situaci praktikovala strategii start nad kachní 
farmu, zatáčka vpravo nad kemp, přelet až nad motokrosový areál 
a zde (daleko po větru!) hledání termiky. Návraty proti větru nebyly 
v této situaci nic lehkého a záchranné zapnutí motoru bylo časté. 
Důsledky nového pravidla o možnosti restartu nebyly mezi přihlížejí-
cími ještě plně zažité. Mnohdy tak bylo slyšet nejprve obdivné vy-
dechnutí „Koukejte, jak krásnou bublinu trefil.“, aby bylo po chvíli 
zklamaně nahrazeno komentářem „To byl motor!“. Stejně tak přines-
lo toto pravidlo i nepříjemné situace, kdy pilot navyklý na to, že 
výškoměr Altis druhé spuštění motoru nedovolí, při manipulaci 
s vysílačem po přistání nechtěně „brnkl“ do ovladače motoru… Me-
chanický odpor většinou nedovolil roztočit sklopenou vrtuli na zemi 
ležícího modelu a ke škodám v podobě utržených vrtulových listů, 
destrukci trupů, nebo převodovky nedošlo, ale nula za jinak perfektní 
let byla na světě! O půl druhé již bylo počasí natolik termické, 
že průlety nad kempem byly po startu už opravdu nízké, protože dob-
rou bublinu bylo možné nad motokrosovým areálem najít i v malé 
výšce. Jedno takové kroužení přineslo srážku s cizím modelem 
pro A. Baglatzise, který opakování stihl v závěrečné skupině druhého 
kola. Ta se naopak stala osudnou pro F. Bělaře, který svůj model 
pohřbil po pádu u lesa za závodištěm… S postupujícím odpolednem 
přibylo mraků, a když se za ně slunce schovalo, začala být zima. 
Ukázkou pilotního mistrovství byl v tomto čase let R. Malčíka, který 
ukončil motorový let cca 5 m nad kempem. Bohužel, bublina, 
do které vlétl, byla „pouze trochu lepší nulka“, ale i ta stačila na stro-
jově opatrné odkroužení celého letu ve výšce, ve které se již ostatní 
piloti chystali na přistání! Pomalu chladnoucí vzduch sobotního od-
poledne přesně vytyčoval stoupavé proudy, a protože se v nich roz-
hodla vždy kroužit většina skupiny, nedaly další kolize na sebe dlou-
ho čekat. Svůj re-fly si tak po srážce neplánovaně navíc odlétali 
T. Marek, Z. Malčík, P. Jurkovič, J. Štěrbová, O. Petrenko… 

     V 18.15 hod. se již slunce klonilo k západu a vysílalo své paprsky 
rovnoběžně se startovním koridorem. Byla to velmi nepříjemná situa-
ce pro startéra při sledování předčasných startů a pozdních přistání. 
Vzhledem k tomu, že ve třetí a ve čtvrté skupině pátého kola, které 
jsem jako závěrečné skupiny dne poslal do vzduchu, došlo ke sráž-
kám, bylo třeba obratem na nedělní ráno naplánovat opravné lety 
pro M. Fujeru, C. Römera, Š. Téra a T. Rymwida. Večeře přinesla 
uklidnění pro všechny. Svíravý pocit napětí však obratem dopadl 
na všechny přítomné, protože na večeři plynule navazovala slavnostní 
tombola. Jarda a Vlasta Vostřelovi začali s postupným losováním 
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cen. Co byla platná jinak žádaná serva, epoxidy, elektromotory, 
RC soupravy a jiný materiál, když hlavní cenou byl Perstige 2PK! 
Každý svíral své losy a hypnotizoval osudí až do poslední chvíle – 
nejlépe to zvládl Jakub Lžíčař a šťastně si odnesl další posilu do své 
letky. Zákulisní šeptanda však donesla tvrzení o tom, že los byl jeho 
maminky, obsluhující počítač na zpracování výsledků, na kteroužto 
činnost od příštího ročníku rezignuje, protože bude sama létat! 
     Sobotní posezení se sice protáhlo do dvou hodin do rána, ale 
od 8.00 hod. již opět všichni létají, trénují a zkoušejí modely po opra-
vách. Hned ráno padlo vzhledem k nepříznivé předpovědi počasí 
na odpoledne strategické rozhodnutí odlétat místo plánovaných 7 kol 
pouze 6, a soutěž s jistotou ukončit řádnými finálovými lety. Všechny 
závodníky čekalo zcela zatažené nebe, „hustý“ vlhký vzduch a abso-
lutní bezvětří. Startuje se na jistotu (zaznamenal jsem i výšku 270 m!) 
směrem nad vesnici a zde se hledá vzduch, který aspoň nebude tolik 
klesat. I v těchto podmínkách však dokážou piloti létat do plného 
pracovního času – a někdy i déle (M. Fujera, který letěl opravný let, 
přistál po pracovním čase a ještě nestihl doletět k bodu). 
     Od nedělního rána začalo být před vlečkou s pracovištěm startéra 
výrazně živo. Na bočnicích vlečky byly průběžně vyvěšované výsled-
ky, a i když si mohli piloti prostřednictvím QR kódu načíst aktuální 
výsledky v elektronické podobě, byl rozbor šancí na umístění ve finá-
le přeci jen před nástěnkou lepší. V 10.00 hod. sice stále nefoukalo, 
ale konečně začalo být teplo tak, že šlo sundat bundy. V šestém kole 
se přestalo taktizovat. Kdo se chtěl dostat do finále, potřeboval dobrý 
výsledek a neměl co ztratit, ten startoval nízko a letěl daleko… Bohu-
žel, ani vydřený let s perfektním rozpočtem na přistání nepomohl 
P. Malčíkovi, když se modelem při dokluzu na bod trefil do vlastní 
nohy. T. Frak bojoval podobným způsobem, mistrně využil převýšení 
letiště a klouzal s modelem podél plochy ve směru 
„z kopce“ (převýšení bylo do 5 m na 200 m délky) a vytrvale dokázal 
přes 6 minut hledat termiku, která však nepřišla. 
     Čas po ukončení závěrečné skupiny 6. kola jsme dokázali využít 
současně na oběd a zpracování výsledků základní části soutěže. 
Do čtrnáctičlenného finále postoupili ze základní části tito piloti: 
D. Prestele, R. Malčík, J. Duchaň, T. Frak, L. Pospíšil, M. Kress, 
A. Ziegler, J. Grini, V. Štěrba, B. Majerčík, E. Manheim, J. Vogel-
sang, Š. Tér a P. Zweers. Ve 12.30 hod. již oblohu pokrývaly těžké 
mraky a nebezpečí zrušení finále z důvodů bouřky cítili mezi občas-
nými kapkami deště všichni. Organizace startů vycházela z rozdělení 
startovacích bodů podle pořadí ze základní části soutěže a s posunem 
o 6 míst po ukončení každého kola. 
     Při startu prvého finálového kola na 15 minut letěli všichni dopře-
du, do prostoru volného pole vlevo od startovacího koridoru. Prvý, 
kdo se dostal do problémů, byl E. Manheim, který přistál již v 5. mi-
nutě. O chvíli později vzdává boj o termiku T. Frak daleko po větru 
nad motokrosovým závodištěm. Na přistávací bod se mu vrátit již 
nepodařilo. Svůj boj do konce pracovního času nedovedl do úspěšné-
ho konce ani J. Grini, který přistál ve dvanácté minutě. Přistání všech 
zbylých modelů klasicky proběhlo v rozmezí 7 sekund a o vítězi prvé-
ho finálového letu tak rozhodla startovací výška – tu měl nejmenší 
V. Štěrba (78 m). V těsném závěsu za ním (startovací výška o 2 m 
vyšší) se umístil D. Prestele a P. Zweers (startovací výška o 5 m 
vyšší). 
     Sotva jsem v 12.55 odstartoval druhé finálové kolo, hrozně za-
hřmělo. Blesky však nebylo vidět a celá oblačnost obcházela náš 
kemp zleva i zprava a pouze nad motokrosovým areálem dále 
po větru bylo vidět déšť. Všichni sice vystartovali vlevo od koridoru, 
ale polovina soutěžících zamířila dopředu proti větru nad pole, druhá 
část naopak po větru, nad motokrosový areál – směrem k dešti. Nejpr-
ve předčasně přistál v 5. minutě J. Grini, v 10. minutě pak Š. Tér 
a M. Kress nedoletěl k přistávacímu bodu. Všichni ostatní piloti 
v tomto kole přistáli v rozmezí pouhých 2 s. V tomto kole zvítězil 
s nejmenší startovací výškou (58 m) P. Zweers, další dva soutěžící 
v pořadí „přitlačili s výškou na pilu“ při startu více. S 86 m obsadil 
druhé místo D. Prestele, ještě o 1 metr výše pak letěl a třetí místo 
obsadil J. Duchaň. 
     V 13.15 hod. jsme naposledy posunuli soutěžící na nová startovací 
místa. Z mraků vysvitlo slunce a mírný vítr změnil o 180° směr. 
Všichni v této situaci vystartovali vpravo nad kachní farmu a letěli 
po větru nad přerostlou školku vánočních stromků, které stojí 
nad příkrým údolím blízké vesnice. R. Malčík dokázal nad touto hra-
nou v malé výšce nad stromy stabilně „svahovat“, nikdy se mu však 
nepodařilo utrhnout se s termickou bublinou, a když se přiblížil konec 
pracovního času, musel se vydat na zpáteční cestu z nedostatečné 
výšky. K přistávacímu bodu nedoletěl, ale za svůj výkon si vysloužil 
potlesk na otevřené scéně. Stejně jako Radek nedoletěl Š. Tér 
a M. Kress. Když pak P. Zweers, J. Vogelsang, J. Grini a A. Ziegler 

přistáli před koncem pracovního času, bylo do rozdaných karet již 
dost dobře vidět. Třetí finálové kolo vyhrál D. Prestele, druhou příčku 
obsadil L. Pospíšil a třetí pozici obsadil V. Štěrba. 
     Výroční desátý Samba Cup vyhrál Dominik Prestele (GER), druhé 
místo obsadil „firemní“ pilot Samba model Víťa Štěrba, na třetím 
místě se umístil Jirka Duchaň a bramborovou medaili získal Luboš 
Pospíšil (všichni CZE). 
     I když za takto velkým a úspěšným podnikem stojí především 
osobní nasazení všech pracovníků a rodinných příslušníků firmy 
Samba model, nebylo by možné takovouto akci uspořádat bez pomo-
ci sponzorů. Za pomoc děkují pořadatelé především těmto subjektům: 
SMČR, obec Sebranice, SAMBA model, JETI model, MKS servo-
tech, Florian Schambeck, Flight Comp, Aerobtec, RC Gliders, AXI, 
KST, Hořejší model, GRM, T9 HobbySport, FlightTech, JR Propo, 
GM propellers, Export Group, F5JPRO a CNMODELS. 

Mgr. Václav Jeništa 
Startér 

Foto: T. Winkler 3x 

Pokračujeme dalším čtyřlístkem špičkových irisů šlechtitele Pavla 
Nejedlo. 
Sound of diamond – Zvuk diamantu – uzavřený dóm je stříbřitě bílý 
s jemným nařasením, faly jsou teple bílé s jemnými pomněnkovými 
okraji a se stříbrnou okrajovou linkou. Karotkově červené kartáčky 
potom přidávají další dimenzi tohoto unikátně vybarveného kosatce. 
Nádhera. 
Smoked salmon – Uzený losos – zřasený a uzavřený dóm je kouřově 
lososový s okénky, jemně navlněné faly jsou více kouřově lososové 
než dóm s tlumeně levandulovými linkami a vnitřním lemem. Ozdob-
né kartáčky jsou kouřově červené. Iris bohatě kvete. Prostě paráda. 
Wild barbarian – Divoký barbar – nařasený dóm je tříslově okrový 
se šedými okraji, faly jsou temně burgundsky purpurové s jemným 
světlým ohraničením a s bílým mramorováním okolo mimózově žlu-
tých kartáčků. Neobvyklá barevná kombinace. Kvalitní novinka. 
Citrónový krystal – nádherně nařasený, až krepovaný bílý self, obří 
ozdobné kartáčky jsou citrónově žluté. Jedna z nejlepších odrůd 
v této skupině. Fantazie. Kdo umí, ten umí.   

Josef Trojtler 

Sound of diamond  Smoked salmon  

Wild barbarian  
Zdroj: Lukon Bulbs 4x 

Citrónový krystal  
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Listopad, prosinec 2021 
    6.–7. 11. MDDr. P. Novák, D. Sloupnice, 465 549 236 
13.–14. 11. MUDr. L. Nováková, D. Sloupnice, 465 549 236 
       17. 11. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
20.–21. 11. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
27.–28. 11. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
    4.–5. 12. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na cvičení do Sebranic 

Pozvánka na promítání Kateřiny a Miloše Motani 

V tomto příspěvku máme čtveřici nádherných květin. 
Josef Trojtler z Lubné 

Boženka Kučerová kromě úžas-
ných amarylisů pěstuje neméně 
krásné zlatožluté lilie. 

Nádherná skupina juk u obydlí 
Růženky Koníčkové 

Denivky na hřbitově v Sebranicích 

12. 11. 2021 19.00 hod.  
kulturní dům Sebranice 


